

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016

Thực hiện Đề án tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016 (Ban hành kèm theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ), Thanh tra Chính phủ xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án cụ thể như sau (sau đây gọi là Đề án):

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đề ra các hoạt động thực hiện của Đề án, phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng giữa các cơ quan tham gia Đề án;

- Qua các hoạt động thực hiện Đề án, góp phần tạo ra sự chuyển biến trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo của cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn.

- Khai thác có hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo thông qua hoạt động nghề nghiệp của cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở bằng việc nâng cao trình độ nhận thức của cán bộ, công chức, người làm công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đề ra trong kế hoạch phải xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm cụ thể của từng bộ, ngành, cơ quan, tổ chức, địa phương trong việc chủ trì, phối hợp thực hiện Đề án, bảo đảm tính thiết thực, phù hợp với đối tượng tác động của Đề án; phù hợp với tiến độ chung và yêu cầu của việc thực hiện Đề án trong từng giai đoạn;

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn đảm bảo các hình thức đa dạng, phù hợp với đặc điểm vùng miền, tập tục, ngôn ngữ đối với cán bộ, công chức và nhân dân tại xã, phường, thị trấn tại địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thành lập Ban chỉ đạo Đề án và xây dựng văn bản triển khai Đề án

- Thanh tra Chính phủ được giao chủ trì Đề án, thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án do lãnh đạo Thanh tra Chính phủ làm Trưởng ban chỉ đạo, thành phần tham gia là đại diện các bộ, ngành, cơ quan, tổ chức: Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam (sau đây gọi là Ban chỉ đạo); giúp việc cho Ban chỉ đạo là một số cán bộ, công chức thuộc Vụ Pháp chế, Thanh tra Chính phủ.

Thanh tra Chính phủ là cơ quan thường trực của Đề án có trách nhiệm xây dựng các văn bản triển khai Đề án: xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án theo tiến độ từng năm và cả giai đoạn 2013-2016 (*chi tiết như phụ lục kèm theo*), xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Đề án đối với hoạt động của Ban chỉ đạo; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án.

- Ban chỉ đạo có nhiệm vụ chỉ đạo, điều phối các hoạt động của Đề án nhằm tạo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trên phạm vi cả nước và trong từng địa bàn cụ thể; hỗ trợ việc tổ chức, báo cáo viên trong bồi dưỡng, tập huấn pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kỹ năng giải quyết khiếu nại, tố cáo, kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ, công chức, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo, người làm công tác, người tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Ban Chỉ đạo có trách nhiệm phê duyệt tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án sau mỗi giai đoạn; tiến hành tổng kết việc thực hiện Đề án.

2. Xây dựng tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo

a) Thanh tra Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành hữu quan xây dựng, biên soạn, các tài liệu bồi dưỡng, tài liệu phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo, cụ thể như sau:

- Sách hỏi đáp về pháp luật khiếu nại; sách hỏi đáp pháp luật về tố cáo;
- Sách tìm hiểu pháp luật về khiếu nại; sách tìm hiểu pháp luật về tố cáo;
- Sách hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo;

- Sách nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể, người làm công tác và người tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn;
- Tờ gấp tuyên truyền pháp luật khiếu nại, tố cáo để giải đáp, hướng dẫn những vấn đề cơ bản về quyền và nghĩa vụ của công dân khi thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo và thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận và quyết định xử lý tố cáo;
- Băng, đĩa tuyên truyền pháp luật khiếu nại, tố cáo để phát thanh trên hệ thống truyền thanh ở xã, phường, thị trấn;
- Tờ gấp bằng tiếng dân tộc thiểu số tuyên truyền kiến thức cơ bản về pháp luật khiếu nại, pháp luật tố cáo.

b) Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm tiếp nhận các tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo do Ban chỉ đạo Trung ương cung cấp; nhân bản và biên soạn cho phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa phương mình.

3. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo thông qua các phương tiện thông tin đại chúng

a) Phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên Đài Truyền hình, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương

- Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam chủ trì, phối hợp với Thanh tra Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch, thời lượng phát sóng để phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo, cụ thể như sau:

+ Mời chuyên gia để phổ biến, hướng dẫn pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam.

+ Dưa các tin, bài, phóng sự điều tra về tình hình khiếu nại, tố cáo, kết quả hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước, gương điển hình tiên tiến trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là ở các xã, phường, thị trấn.

+ Thực hiện phỏng vấn, tọa đàm về pháp luật, việc thực hiện pháp luật, kinh nghiệm trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, thực hiện việc phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo nhu nêu trên phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa phương mình.

b) Phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên các báo, tạp chí

- Thanh tra Chính phủ phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông và lựa chọn một số cơ quan báo, tạp chí như: Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Tuổi trẻ, Báo Tiền phong, Báo Công an nhân dân, Báo Đại đoàn kết, Báo Nông thôn ngày nay, Báo Thanh tra, Tạp chí Thanh tra để thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo, cụ thể như sau:

+ Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục của các Báo, Tạp chí để tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

+ Đăng các tin, bài, phóng sự điều tra về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước.

+ Giải đáp pháp luật về khiếu nại, tố cáo; phỏng vấn công chức làm công tác chuyên môn về áp dụng pháp luật trong giải quyết các tình huống cụ thể.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, lựa chọn cơ quan báo chí địa phương để thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo như nêu trên.

c) Thanh tra Chính phủ chủ trì xây dựng chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ

4. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo; người làm công tác, người tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo

a) Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm chỉ đạo, phân công đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp là các cơ quan chuyên môn của tỉnh để thực hiện việc:

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn pháp luật về khiếu nại, tố cáo; kỹ năng giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn; bồi dưỡng, tập huấn cho các cán bộ, công chức, người làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền;

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn pháp luật về khiếu nại, tố cáo và kỹ năng tuyên truyền cho người tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn, bao gồm: Cán bộ, công chức làm công tác tư pháp, Mặt trận tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân và các đoàn thể xã hội khác; Tổ trưởng tổ dân phố, Cụm trưởng Cụm dân cư, Trưởng

thôn, Trưởng bản, Già làng và những người có uy tín khác trong khu vực dân cư ở xã, phường, thị trấn.

b) Bộ Tư pháp, Thanh tra Chính phủ, có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong hoạt động này. Thanh tra Chính phủ hỗ trợ việc tổ chức (tùy theo điều kiện, nguồn kinh phí) bồi dưỡng, tập huấn, cung cấp báo cáo viên trong bồi dưỡng, tập huấn pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kỹ năng giải quyết, kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ, công chức, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo, người làm công tác, người tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

c) Đề nghị Trung ương Hội Nông dân Việt Nam chủ trì, phối hợp với Thanh tra Chính phủ, Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ thuộc Hội Nông dân các cấp và các tổ chức trực thuộc về pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo Hội Nông dân các cấp, nhất là ở xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo; chấp hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền.

5. Hoạt động phổ biến, giáo dục trực tiếp các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho nhân dân ở xã, phường, thị trấn

a) Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm chọn điểm (mỗi đơn vị cấp huyện chọn ít nhất 03 đơn vị cấp xã) nơi có khiếu nại, tố cáo phức tạp, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo hiệu quả thấp, nhận thức của người dân còn hạn chế để tiến hành hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trực tiếp các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho nhân dân trên địa bàn trong Giai đoạn I (2013-2014). Sang Giai đoạn II (2015-2016), việc phổ biến, giáo dục trực tiếp các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho nhân dân ở xã, phường, thị trấn được mở rộng trên phạm vi toàn tỉnh.

Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo tập trung vào quyền và nghĩa vụ của công dân khi khiếu nại, tố cáo; trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo.

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo được thực hiện dưới hình thức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, giải đáp thắc mắc, hoặc lồng ghép vào chương trình sinh hoạt văn hóa, văn nghệ ở địa phương; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo hoặc các hình thức phong phú khác

b) Đề nghị Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam chỉ đạo hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, nhất là ở xã, phường, thị trấn tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho nhân dân; vận động nhân dân thực hiện các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo, chấp hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền; chỉ đạo sự phối hợp với chính quyền các cấp và các tổ chức thành viên để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

6. Hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, tổng kết việc thực hiện Đề án

Ban Chỉ đạo Đề án có trách nhiệm đôn đốc việc thực hiện Đề án thuộc trách nhiệm của các bộ, ngành, địa phương. Tổ chức 03 cuộc kiểm tra, đánh giá vào thời điểm quý III năm 2014 và thời điểm quý II năm 2016 tại ba miền Bắc, Trung, Nam. Tiến hành hội nghị tổng kết tại 2 miền Nam, Bắc vào Quý IV năm 2016 và xây dựng, hoàn thiện báo cáo tổng kết gửi Thủ tướng Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo Đề án chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Đề án. Hoạt động của Ban chỉ đạo Đề án được thực hiện theo kế hoạch (như phụ lục kèm theo) đặt dưới sự chỉ đạo, điều phối của Trưởng ban chỉ đạo Đề án. Các cơ quan phối hợp thực hiện Đề án cử người có thẩm quyền tham gia Ban chỉ đạo Đề án, là đầu mối giúp triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án thuộc trách nhiệm của cơ quan mình. Căn cứ vào nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, thành viên Ban chỉ đạo chủ động phối hợp với cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan để thực hiện tốt nhiệm vụ của mình. Ban chỉ đạo Đề án có trách nhiệm tập huấn, bồi dưỡng về năng lực triển khai Đề án cho đội ngũ cán bộ thực hiện Đề án các cấp.

2. Thanh tra Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, cơ quan, tổ chức liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Đề án phân công trách nhiệm cụ thể của thành viên Ban chỉ đạo.

3. Các cơ quan phối hợp thực hiện Đề án căn cứ nội dung của Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện phần công việc thuộc trách nhiệm của mình; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc ngành triển khai kế hoạch đảm bảo tiến độ theo yêu cầu, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo Đề án (qua Thanh tra Chính phủ) để tổng hợp, báo cáo. Báo cáo định kỳ được thực hiện theo kỳ tổng kết công tác năm, báo cáo đột xuất được thực hiện theo yêu cầu của Ban chỉ đạo.

4. Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách của Nhà nước hoặc các nguồn hỗ trợ khác (nếu có).

Thanh tra Chính phủ lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án cho từng giai đoạn. Các cơ quan thành viên Đề án chủ động xây dựng Kế hoạch và lập dự toán kinh phí thực hiện với cơ quan chủ quản để thực hiện phần công việc của mình. Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương lập kế hoạch tổng thể và kế hoạch hàng năm để thực hiện nội dung của Đề án theo trách nhiệm được giao.

Nơi nhận:

- Tổng Thanh tra CP (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Ủy ban TW MTTQ VN;
- Hội Nông dân VN;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Đề án;
- Thành viên Tổ giúp việc Đề án;
- Lưu: VT, PC.

**KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA
Trưởng ban Chỉ đạo Đề án**



Nguyễn Văn Thanh

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

Số: 55/SY-UBND

SAO Y BẢN CHÍNH

Bình Định, ngày 10 tháng 01 năm 2014

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- CVP, K18;
- Lưu: VT (07b).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thái Bình

PHỤ LỤC
CHI TIẾT HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 317/KH-TTCP ngày 30 tháng 12 năm 2013)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1.	Thành lập Ban chỉ đạo Đề án và xây dựng văn bản triển khai Đề án, gồm: Kế hoạch thực hiện Đề án, dự toán kinh phí thực hiện Đề án đối với hoạt động của Ban chỉ đạo	- Thanh tra Chính phủ	- Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam	Tháng 10/2013
2	Hoạt động xây dựng tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo - Hoạt động khảo sát, tìm hiểu, đánh giá, xây dựng đề cương đối với từng loại tài liệu. - Ban chỉ đạo Đề án họp 01 cuộc thông quan đề cương từng loại tài liệu - Biên soạn các tài liệu, gồm: + Sách hỏi đáp về pháp luật khiếu nại; sách hỏi đáp pháp luật về tố cáo;	- Thanh tra Chính phủ - Ban chỉ đạo Đề án - Thanh tra Chính phủ	- Bộ Tư pháp và thành viên Ban chỉ đạo	- Tháng 12/2013 - Tháng 2/2014 - Tháng 2, 3, 4/2014

<ul style="list-style-type: none"> + Sách tìm hiểu pháp luật về khiếu nại; sách tìm hiểu pháp luật về tố cáo; + Sách hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo; + Sách nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể, người làm công tác và người tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn; + Tờ gấp tuyên truyền pháp luật khiếu nại, tố cáo để giải đáp, hướng dẫn những vấn đề cơ bản về quyền và nghĩa vụ của công dân khi thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo và thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận và quyết định xử lý tố cáo; + Băng, đĩa tuyên truyền pháp luật khiếu nại, tố cáo để phát thanh trên hệ thống truyền thanh ở xã, phường, thị trấn; + Tờ gấp bằng tiếng dân tộc thiểu số tuyên truyền kiến thức cơ bản về pháp luật khiếu nại, pháp luật tố cáo. <p>- Phê duyệt tài liệu (Thành lập Hội</p>			
--	--	--	--

	<p>đồng thẩm định, phê duyệt tài liệu; Hợp Hội đồng phê duyệt tài liệu)</p>	<p>- Ban chỉ đạo Đề án</p>	<p>- Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam</p>	<p>- Tháng 6/2014</p>
3	<p>Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo thông qua các phương tiện thông tin đại chúng</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên sóng phát thanh và sóng truyền hình; xây dựng chương trình, kế hoạch, thời lượng phát sóng: + Mời chuyên gia để phổ biến, hướng dẫn pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam. + Dưa các tin, bài, phóng sự điều tra về tình hình khiếu nại, tố cáo, kết quả hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước, gương mặt điển hình tiên tiến trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là ở các xã, phường, thị trấn. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương 	<ul style="list-style-type: none"> - Thanh tra Chính phủ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 	<ul style="list-style-type: none"> - Theo chương trình, kế hoạch đã phê duyệt, bắt đầu từ năm 2014

	<p>+ Thực hiện phỏng vấn, tọa đàm về pháp luật, việc thực hiện pháp luật, kinh nghiệm trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.</p> <p>Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương tiến hành các hoạt động trên phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa phương mình.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên các báo, tạp chí + Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục của các Báo, Tạp chí để tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo. + Đăng các tin, bài, phóng sự điều tra về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước. + Giải đáp pháp luật về khiếu nại, tố cáo; phỏng vấn công chức làm công tác chuyên môn về áp dụng pháp luật trong giải quyết các tình huống cụ thể. - Xây dựng, đưa vào hoạt động chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ 	<p>- Ở Trung ương: Các cơ quan báo chí đã được lựa chọn như: Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Tuổi trẻ, Báo Tiền phong, Báo Công an nhân dân, Báo Đại đoàn kết, Báo Nông thôn ngày nay, Báo Thanh tra, Tạp Chí Thanh tra</p> <p>- Ở Địa phương: UBND cấp tỉnh lựa chọn cơ quan báo chí</p>	<p>- Thanh tra Chính phủ</p> <p>- Ban chỉ đạo Đề án ở địa phương</p>	<p>- Theo chương trình, kế hoạch đã phê duyệt, bắt đầu từ năm 2014</p>
--	---	---	--	--

4	<p>Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo; người làm công tác, người tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn pháp luật về khiếu nại, tố cáo; kỹ năng giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn; bồi dưỡng, tập huấn cho các cán bộ, công chức, người làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền; - Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn pháp luật về khiếu nại, tố cáo và kỹ năng tuyên truyền cho người tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn, bao gồm: Cán bộ, công chức làm công tác tư pháp, Mặt trận tổ 	<ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 	<ul style="list-style-type: none"> - Thanh tra Chính phủ Bộ Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Một năm tổ chức 02 cuộc vào tháng 6 và tháng 10, bắt đầu từ năm 2014

	quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ và các đoàn thể, xã hội khác; Tổ trưởng tổ dân phố, Cụm trưởng Cụm dân cư, Trưởng thôn, Trưởng bản, Già làng và những người có uy tín khác trong khu vực dân cư ở xã, phường, thị trấn.			
5	<p>Hoạt động phổ biến, giáo dục trực tiếp các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho nhân dân ở xã, phường, thị trấn</p> <ul style="list-style-type: none"> - Giai đoạn I (2013-2014): chọn điểm (từ 3-5 xã, phường, thị trấn theo Kế hoạch); tiến hành hoạt động phổ biến, giáo dục trực tiếp. - Giai đoạn II (2014-2016): Mở rộng hoạt động phổ biến, giáo dục trực tiếp trên địa bàn toàn tỉnh. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 	<ul style="list-style-type: none"> - Thanh tra Chính phủ, Bộ Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan 	<p>Theo Kế hoạch đã được phê duyệt.</p> <p>Tùy theo đặc điểm, điều kiện của từng địa phương để tổ chức hoạt động phổ biến, giáo dục trực tiếp, nhưng tối thiểu phải tổ chức 3 tháng/lần. Thời gian bắt đầu thực hiện từ tháng 6/2014</p>
6	<p>Hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, tổng kết việc thực hiện Đề án</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đôn đốc việc thực hiện Đề án thuộc trách nhiệm của các bộ, ngành, địa phương. - Tổ chức 02 cuộc kiểm tra, đánh giá 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban chỉ đạo 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban chỉ đạo 	<ul style="list-style-type: none"> - Thanh tra Chính phủ, Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban Trung ương <p>- Theo chế độ báo cáo</p> <p>- Quý III/2014 và</p>

	<p>việc thực hiện Đề án.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tiến hành hội nghị tổng kết Đề án tại 2 miền Nam, Bắc và xây dựng, hoàn thiện báo cáo tổng kết gửi Thủ tướng Chính phủ. 	<p>- Ban chỉ đạo</p>	<p>mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam và các bộ, ngành, cơ quan, tổ chức phối hợp thực hiện Đề án</p>	<p>Quý II/2016</p> <p>- Quý IV năm 2016</p>
--	--	----------------------	---	---